
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-55

L'anno 2019 il giorno 22 del mese di Marzo il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di 
dirigente di Vice Comandante Vicario, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI   DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016 DELLA FORNITURA DI N. 4 TRAINING GUN GHOST BERETTA PX4 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 152,00 (IVA 22% INCLUSA) E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE A STEEL SHIELD DEFENSE S.r.l. (C.B. 56217). CIG: 
Z332750A2B

Adottata il 22/03/2019
Esecutiva dal 09/04/2019

22/03/2019 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA LOCALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019/117.12.0./55

AFFIDAMENTO, AI SENSI   DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016  DELLA FORNITURA DI N.  4  TRAINING GUN GHOST BERETTA PX4 PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 152,00 (IVA 22% INCLUSA) E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE A STEEL SHIELD DEFENSE S.r.l. (C.B. 56217). CIG: Z332750A2B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il  D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.  ed in particolare l’art.  4 comma 2, 16 e 17 

relativi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207 “Regolamento  di  esecuzione  ed attuazione  del  decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”,  per  le  parti  ancora  in 
vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il  Regolamento  a  disciplina  dell’Attività  Contrattuale,  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il  Regolamento  a  disciplina  delle  Acquisizioni  di  Beni  e  Servizi,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n. 7  del  24.01.2019  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 



- la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2019/2021”;

Premesso che:

- a seguito del nuovo assetto logistico del Comando del Corpo di Polizia Locale, deliberato 
con  DGC-2018-44  del  15/03/2018,  ed  il  conseguente  trasferimento  di  vari  uffici  della 
Direzione ai piani 21, 22 e 23 dell’immobile sito in via di Francia 1 – Torre Nord Matitone, 
è stato istituito un polo formativo per gli operatori del Corpo di Polizia Locale;

- l’Ufficio  Innovation  Policies  di  questa  Direzione,  che  si  occupa  della  formazione  degli 
operatori  di  P.L.,  per  poter  provvedere ad un’adeguata  formazione  pratica  del  personale 
operativo del Corpo di Polizia Locale, ha richiesto oltre ad altri strumenti e materiali vari, 
l’acquisto  di  n.  4  training  gun  simulacri  di  pistola  in  tecnopolimero  di  colore  blu 
riproducente Beretta modello PX4, con caricatore estraibile, dotato di due caricatori di cui 
uno con peso del caricatore a vuoto e l’altro con peso del caricatore rifornito;

Considerato quanto sopraccitato:

- il 25/02/2019 si provvedeva ad indire la trattativa diretta n. 832348 sul M.e.p.a. con la Ditta 
T.F.C. S.r.l.;

- il 04/03/2019 si apprendeva che la trattativa diretta n. 832348 è andata deserta;
- il 07/03/2019 si inviava richiesta di formulazione di offerta economica a n. 3 armerie:

• Armeria Giacomo Rossi s.a.s.
• Armeria Black Hills di Vallebona Luca
• Steel Shield Defense S.r.l. 

Preso atto che  l’offerta  economica  più vantaggiosa  è  stata  formulata  dall’armeria  Steel  Shield 
Defense S.r.l., che ha formulato un preventivo pari ad Euro 152,00 comprensivi di IVA al 22% 
come da allegato quale parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che  al  momento  non sono attive  convenzioni  CONSIP -  M.E.P.A.  in  relazione  alla 
tipologia di beni e servizi da acquistare; 

Dato  atto che  l’art.  36  comma  2  lettera  a)  consente  l’affidamento  diretto  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici, per importi inferiori ad euro 40.000,00; 

Ritenuto,  per  quanto  sopra  esposto,  e  secondo  normativa  vigente, di  impegnare  la  somma 
complessiva di Euro 152,00 (IVA 22% inclusa) per l’acquisto di n. 4 training gun Ghost Beretta 
PX4 con caricatore estraibile dotate di n. 2 caricatori di cui uno con peso del caricatore a vuoto e 
l’altro con peso del caricatore rifornito.

Accertato  che il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e  s.m.i.;



DETERMINA

1. di autorizzare,  ai  sensi  del  D. lgs  50/2016 art.  36 comma 2,  lett.  a)  l’acquisto di  n.  4 
training gun Ghost Beretta PX4 con caricatore estraibile, dotate di n. 2 caricatori di cui uno 
con peso del  caricatore  vuoto e  l’altro  con peso del  caricatore  rifornito  per  il Corpo di 
Polizia  Locale  per  l’importo  complessivo  di  Euro  124,59  (IVA  22% esclusa),  ritenuto 
congruo,  e  la  contestuale  assegnazione  alla Steel  Shield  Defense  S.r.l.  c.f.  e  P.I. 
02102130990 (c.b. 56217).
 

2. di impegnare,  per la fornitura sopra descritta,  la somma complessiva di  Euro 152,00 al 
Capitolo  13021  del  Bilancio  2019  “Acquisizione  di  beni  diversi”  CdC.  800.627  PdC 
U.1.03.01.02.008  “Strumenti  tecnico-specialistici  non  sanitari” a  favore  di  Steel  Shield 
Defense S.r.l. (c.b. 56217) CIG: Z332750A2B (Imp. 2019/7041); 

3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex 
art. 80 D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti 
interdittivi o emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di nominare Responsabile  del Procedimento,  ai  sensi  dell’art.  31 del D.Lgs 50/2016, il 
T.P.O. Responsabile del Reparto Innovation Policies del Corpo di Polizia Locale, in assenza 
di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

5. di  demandare all’Ufficio  Amministrazione  e  Contabilità  della  Direzione  Corpo  Polizia 
Locale  la  regolarizzazione  mediante  atti  di  liquidazione,  nei  limiti  di  spesa  previsti  dal 
presente provvedimento;

6. di dare atto che:
• i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  i  relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• l‘impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000 
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

        Il Dirigente responsabile
     Dott.ssa Monica Bocchiardo



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-117.12.0.-55
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO, AI SENSI   DELL’ART.  36,  COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 
50/2016  DELLA  FORNITURA  DI  N.  4  TRAINING  GUN  GHOST  BERETTA  PX4  PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  152,00  (IVA  22%  INCLUSA)  E  CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE A STEEL SHIELD DEFENSE S.r.l. (C.B. 56217). CIG: Z332750A2B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile










